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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tepelnou bilancí trubkových výměníků tepla s cílem vytvořit

softwarovou aplikaci pro výpočet entalpické bilance rekuperačních trubkových výměníků

s paralelním tokem tekutin. Vychází ze základních znalostí pro výpočet prostupu tepla a

tepelný tok uvnitř trubkového výměníku a uvažuje vliv tvorby kotelního kamene z hlediska

účinnosti výměníku a srovnání nákladů na jeho provoz.

Softwarová aplikace byla vytvořena v prostředí programu MATLAB a lze ji použít pro

urychlení časově náročného výpočtu. Navíc bude sloužit jako učební pomůcka pro výuku

předmětu Procesní inženýrství.

Klíčová slova: trubkový výměník, prostup tepla, kotelní kámen, entalpická bilance,

MATLAB

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with heat balance of tube heat exchangers in order to

create a software application to calculate the enthalpy balance of recuperative tube heat

exchangers with parallel flow of fluids. It was motivated from the basic knowledge of heat

penetration and heat flow inside a tube exchanger and it theorizes about furstone creation

regarding the effectiveness of this exchanger and the comparison for its use.

The software application was created in the program MATLAB and it is possible to use it

to accelerate time-consuming calculation. In addition, it will be useful for processing

engineering methods.

Keywords: tube heat exchangers, heat penetration, furstone, enthalpy balance, MATLAB
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ÚVOD

Výměníky tepla slouží k vzájemné výměně tepla mezi dvěma fázemi, nejčastěji

tekutinami. Tato zařízení mají široké uplatnění. Používají se pro ohřev či chlazení tekutin,

pro vytápění místností, klimatizaci, dále jsou užívány v elektrárnách, chemických a

petrochemických závodech apod. Příkladem malého tepelného výměníku je radiátor

ústředního či etážového topení, který předává teplo z teplovodního nízkotlakého okruhu do

prostředí bytu obsahujícího jiné médium, vzduch. Součástí areálů továren a sídlišť jsou

výměníkové stanice, které zajišťují distribuci tepla pro vytápění objektů a ohřev teplé

vody. V řadě technologických procesů se výměníky používají pro úpravu teploty tekutin

vstupujících do zařízení, ve kterých se tyto procesy uskutečňují, nebo mohou být

výměníky přímo součástí těchto zařízení [7][14].

Problematika výpočtu bilance tepelných výměníků je vcelku všestranná a častá záležitost.

Potřeba vytápění objektů nebo zahřívání kapalin v technologickém procesu je nezbytný

proces pro dosažení optimálních pracovních či provozních podmínek. Vždy je potřeba najít

optimální a finančně nejlevnější řešení.

Tato práce je zaměřena na výpočet entalpické bilance rekuperačních trubkových výměníků

typu trubka v trubce a typu svazkového výměníku. Uvažuje také vliv kotelního kamene na

účinnost přenosu tepla. Cílem je navrhnout vhodný postup výpočtu a na základě něj

vytvořit interaktivní softwarovou aplikaci pro výpočet součinitele prostupu tepla a tepelný

tok stěnou ve výměníku typu trubka v trubce a ve svazkovém výměníku tepla.

Při výpočtu je potřeba vycházet ze základních vlastností sdílení tepla. Materiálem, ze

kterého je zkonstruován výměník, se teplo sdílí převážně vedením. Je proto nutné brát

ohled na použitý typ materiálu a s tím související součinitel tepelné vodivosti. Mezi

tekutinou a stěnou výměníku probíhá sdílení tepla prouděním. Zde je důležitým faktorem

součinitel přestupu tepla. Tyto výpočty jsou mnohdy komplikované, proto se k jejich

určení většinou využívají metody podobnosti za pomoci kriteriálních rovnic. Pro celkové

sdílení tepla se využívá označení prostup tepla. Odtud také plyne součinitel prostupu tepla,

který se využívá pro stanovení výkonu výměníku. Tento součinitel je také ovlivněn

zanesením výměníku. Při zanesení výměníku se tento koeficient snižuje, tím se snižuje i

výkon výměníku a také jeho účinnost.

V praktické části je vyřešen vzorový výpočet pro protiproudý svazkový trubkový výměník.

Tento příklad bude také využit pro odzkoušení vytvořené aplikace. Samotná softwarová

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Radi%C3%A1tor&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%9Ast%C5%99edn%C3%AD_topen%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Et%C3%A1%C5%BEov%C3%A9_topen%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Byt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vzduch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Teplo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vyt%C3%A1p%C4%9Bn%C3%AD
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aplikace je řešena pomocí výpočetního programu MATLAB 6.5, který má všestranné

využití. Pro naše potřeby program využíváme k výpočtu a také jako grafické prostředí pro

snadnější zadávání a ovládání aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SDÍLENÍ TEPLA

Sdílením tepla se označuje přenos energie z místa o vyšší teplotě do místa s nižší teplotou.

Přenos tepla je nerovnovážný termodynamický děj, který probíhá s konečnou rychlostí

v prostoru a čase.

Pro potřeby výpočtu výměníků je potřeba rozlišit dva základní způsoby sdílení tepla, a to

vedením (kondukcí) a prouděním (konvekcí).

Sdílení tepla vedením souvisí s tepelným pohybem a vzájemným energetickým působením

molekul, atomů, iontů a elektronů. Tento typ přenosu je charakteristický pro tuhé látky,

kde bývá většinou jediným mechanismem sdílení tepla. Vedení může probíhat i v

kapalných a plynných látkách, jsou-li v dokonalém klidu.

Sdílení tepla prouděním probíhá pouze v proudícím prostředí. Pohybující se tekutina

předává nebo odebírá teplo z povrchu okolních těles. Zmíněným povrchem bývá většinou

povrch tuhého tělesa, ale může jím být i plocha dotyku dvou kapalin nebo kapaliny a

plynu.

Při sdílení tepla ve výměnících se společně uplatňují oba zmíněny způsoby. [1]

1.1 Sdílení tepla vedením

K procesu vedení tepla dochází v důsledku pohybu elektronů mezi pevně fixovanými

nepohybujícími se molekulami tuhé látky nebo pohybem molekul u látek kapalných nebo

plynných.

Množství tepla, které se sdílí tuhou látkou nebo tekutinou v klidu, je dáno experimentálně

stanoveným prvním Fourierovým zákonem vedení tepla, který má tvar

ttgradq ∇⋅−=⋅−= λλr (1)

Kde je vektor plošné hustoty tepelného toku, qr λ je součinitel tepelné vodivosti, t∇ je

gradient teplotního pole.

n
t

n
ttgradt

n ∂
∂

=
Δ
Δ

==∇
→Δ 0

lim (2)
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Obr. 1 – Izotermy; teplotní gradient

Množství tepla dQ procházející izotermickou plochou se určí z rovnice

τddSqdQ ⋅⋅= (3)

[1][2]

1.1.1 Součinitel tepelné vodivosti

Součinitel tepelné vodivosti je fyzikálním parametrem látky. Obecně závisí na teplotě,

tlaku a složení látky. Určuje se měřením hustoty tepelného toku, gradientu teploty a

výpočtem podle vztahu

τ

λ
ddStgrad

dQ
⋅⋅

−= (4)

Součinitel tepelné vodivosti je tedy množství tepla, které projde za jednotku času

jednotkovou plochou izometrického povrchu při jednotkovém teplotním gradientu. [1]

1.1.2 Sdílení tepla válcovou stěnou

Uvažujme stacionární proces vedení tepla v jednoduché trubce. Mějme dutý válec o

vnitřním poloměru r1 a vnějším poloměru r2, přičemž délka válce je mnohem větší než

jeho průměr. Na vnitřním povrchu je teplota t1, na vnějším povrchu je teplota t2, přičemž

platí t1>t2. Teplotní gradient ve směru osy válce (osa z) je nulový a teplotní pole se po

obvodu válce nemění, takže teplotního pole je popsáno rovnicí

01
2

2

=⋅+
dr
dt

rdr
td (5)

Pro daný vztah určíme okrajové podmínky dosazením za 1tt =
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Úpravou rovnice (5) s danými okrajovými podmínkami (podrobněji viz [2]) získáme

funkci

( )

1

2

1
211

ln

ln

r
r
r
r

tttt ⋅−−= (6)


[…]


čísla z textového do číselného tvaru (pomocí str2num). Dále vypočítá potřebné hodnoty až

po Re. Zde podle typu proudění vypočítá Nu. Odtud už jen dopočítá součinitele přestupu

tepla. Nakonec už jen dopočítá součinitel prostupu tepla a výkon výměníku. Výsledné

hodnoty pak převede zpět do textové podoby (pomocí num2str). V této podobě jsou

výsledky připravené k zobrazení.

Ovládání aplikace

Po spuštění aplikace se zobrazí úvodní okno (Obr. 16), kde se nachází základní ovládací

menu. Pod položkou Soubor je možnost výběru typu výměníku. Ukončení programu je

možné pouze po kliknutí na Konec.
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Obr. 16 – Úvodní menu, které se objeví po spuštění programu

Okna pro oba typy výměníků jsou prakticky totožná (Obr. 17). Je potřeba vyplnit všechny

buňky. Program umí dopočítat chybějící čtvrtou teplotu kapaliny. Samotný výpočet se

provede kliknutím na Výpočet. Pro zobrazení všech výpočtů (Obr. 19) slouží tlačítko

Mezivýpočty. Pro zavření okna slouží tlačítko Konec.
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Obr. 17 – Okno pro zadávání parametrů výměníku

Obr. 18 – Okno s výsledky výpočtu
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Obr. 19 – Okno mezivýpočtů
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval problematikou tepelné bilance výměníků s cílem

sestavit softwarovou aplikaci pro výpočet entalpické bilance u rekuperačních trubkových

výměníků s paralelním tokem tekutin.

V teoretické části této práce jsem se proto seznámil s výpočtem tepelných ztrát prostupem

a s výpočtem součinitele prostupu tepla jednoduchou i vícevrstvou válcovou stěnou. Za

tímto účelem jsem prostudoval a popsal mechanismus sdílení tepla vedením válcovou

stěnou a přestup tepla mezi povrchem válcové stěny a tekutinou, která jej obtéká.

Kombinace těchto mechanismů sdílení tepla mi umožnila popsat sdílení tepla prostupem

jednoduchou i vícevrstvou válcovou stěnou. Podrobně jsem se zaměřil na problematiku

určení součinitele přestupu tepla pro případ nucené konvekce. Pro jeho výpočet jsem

v literatuře vyhledal kritéria podobnosti, která lze pro daný případ použít.

Dále jsem popsal konstrukci a princip činnosti rekuperačních trubkových výměníků tepla.

Provedl jsem entalpickou bilanci trubkového výměníku tepla pro případ souproudého a

protiproudého uspořádání a popsal jsem vliv tvorby kotelního kamene na účinnost

výměníku.

Matematické vztahy, které jsem uvedl v teoretické části práce, mi následně umožnily

sestavit interaktivní softwarovou aplikaci pro výpočet tepelného toku stěnou tepelného

výměníku typu trubka a svazkového výměníku, která usnadní poměrně komplikované

výpočty a umožní získat potřebné údaje v krátkém časovém intervalu. Pro vytvoření

aplikace jsem použil program MATLAB, který představuje vhodné integrované prostředí

pro vědeckotechnické výpočty, modelování, návrhy algoritmů, simulace, analýzu a

prezentaci dat.

Funkčnost aplikace jsem ověřil porovnáním s teoretickým výpočtem vzorového příkladu

pro určení součinitele prostupu tepla a výkonu výměníku. Získané hodnoty jsem porovnal

s případem, kdy byl výměník zanesen kotelním kamenem. Výpočet potvrdil, že nános

kotelního kamene na stěnách výměníku způsobí snížení součinitele prostupu tepla uvnitř

výměníku, což se výrazně projeví snížením výkonnosti a tím i účinnosti zařízení. Za

předpokladu, že je stanoven požadavek na celkový výkon výměníku, proto dojde ke

zvýšení nákladů na jeho provoz.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In my bachelor thesis I was concerned with the issue about the heating balance of

exchangers in order to create a software application to calculate an enthalpy balance for

recuperative tube heat exchangers with parallel flow of fluids.

In the theoretical part of the thesis, I calculated the heat losses by penetration and a

coefficient of heat penetration through an elementary and also a multi-layer cylindrical

wall. I studied and described the mechanism of heat sharing by conducting through the

cylindrical wall and heat transfer between a circumference of cylindrical wall and a run-

arounded fluid. With a combination of these heat sharing mechanisms, I could describe a

heat sharing with a penetration through elementary and also multi-layer cylindrical wall. In

detail, I focused on an issue of determination of coefficient of heat penetration for case of

forced convection. For the calculation, I found in the literature some useful criterions of

conformity for this given event.

Further, I described the structure and the principle of function of recuperative tube heat

exchangers. I also did the enthalpy balance of tube heat exchanger for case of a uniflow

and counterflow settlement and I described the effect of furstone formation on heat

exchanger effectiveness.

Mathematical relations listed in the theoretical part of this thesis were useful for the

creation of an interactive software application for the calculation of heat flux through a

wall of tube heat exchanger and bundle exchanger. This application will facilitate

relatively complicated calculations and it will make possible to receive needed information

during short time. To create the application I used a computer program MATLAB which is

suitable for scientific-technical calculations, modeling, algorithm concepts, simulations,

analyses and data presentation.

The functionality of these applications was attested by comparison with a theoretical

calculation of a pattern example to determine the coefficient of heat penetration and the

effort of the heat exchanger. The collected data was compared with an example from a

blocked exchanger with furstone. The calculation confirmed that the furstone layer on the

exchanger walls decreases the coefficient of heat penetration inside of the heat exchanger.

It definitely expressed the decrease of efficiency and effectiveness of the facilities.

Assuming that the demand for the general effort of heat exchanger is specified, the charges

for its service will increase.
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⎡
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