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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Za jakých předpokladů a zda by bylo možné použít Vámi vytvořený program pro bilanci
vyměníku s probíhající skupenskou přeměnou ?
2. Jaká se provádí opatření, aby nedocházelo k zanášení tepelných výměníků kotelním kamenem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Formální chyby:
V teoretické části jsou jsou průběžně v textu vysvětleny jen některé veličiny vyskytující se
v uváděných vztazích, čtenář je nucen často dohledávat význam symbolů v seznamu na str. 52-54,
kde však nejsou uvedeny všechny symboly (např. M, k, tp, qp, mA, mB atd ).

Průřez a plocha jsou v práci značeny stejně symbolem S.
str. 16 - Archimédovo kritérium nemá vztah ke sdílení tepla, používá se v hydrodynamice.
str .21 - Tabulka č.1 by měla obsahoval slovní názvy kapalin (někdy je použit jen chemický vzorec
a někdy název)
str. 38, uprostřed - mělo být : kinematická viskozita
str. 43, vztah 92 je chybný: podíl jednotek J/J není roven kWh!

Programová aplikace:
Chybně zadání vstupních a výstupních teplot u souproudého výměníku, což se následně projevilo v
chybném výsledku - v souladu s Vámi uvedenou větou na str. 30 na 2. řádku: " Musíme si pouze
dávat pozor, abychom správně dosadili teploty "...
Postrádám alespoň v nápovědě pro lepší orientaci uživatele nákres průběhu teplot a jejich značení
ve výměníku z důvodu správného zadávání.
Program neobsahuje ekonomickou bilanci výměníku, ač ve vzorovém příkladu je tato bilance
provedena.
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